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سـایه جنگ بر بازار کالاهای اسـاسی 

باید از این مصیبت 
حماسه بسازیم و در 
صحنه بمانیم

ترامپ با آرزوهای 
واهی منطقه را به 

آشوب کشاند

اقتصاد بیش از آنکه به وقوع رویدادها واکنش نشان دهد، به 
انتظاراتی که پیرامون آینده شکل می‌گیرد، حساس است. در 
چنین بستری، تهدیدها و تنش ها صرفا به‌واسطه آثار مستقیم 
خود اهمیت ندارند، بلکه از آن جهت تعیین کننده‌اند که افق 
تصمیم‌گیری فعالان اقتصادی را کوتاه یا بلند می کنند. تجربه 
اقتصادهای در معرض ریسک های ژئوپولیتیک نشان می‌دهد 
کــه هزینه نااطمینانی، در بسیــاری از موارد، از هزینه واقعی 

بحران ها سنگین تر است.
در شرایطی که اقتصاد با فشارهای بیرونی، محدودیت های 
مالی و شــوک های انتظاری مواجه می شــود، رفتار بنگاه ها و 
خانوارها دستخوش تغییر می گردد. سرمایه گذاری های مولد به 
تعویق می‌افتد، تصمیمات بلندمدت جای خود را به واکنش های 
کوتاه مدت می‌دهد و نظام مالی به جای تجهیز منابع برای تولید، 
به سمت فعالیت های کم‌افق و محافظه کارانه حرکت می کند. این 
تغییر رفتار، نه حاصل بدبینی غیرعقلانی، بلکه نتیجه افزایش 
ریسک و ابهام در محیط تصمیم‌گیری است. در این میان، مفهوم 
»هزینه فرصت« نقشی محوری ایفا می کند. هرچه نااطمینانی 
افزایش می یابد، هزینه فرصت تصمیم‌گیری نیز بالاتر می‌رود. 
بنگاه ها در ارزیــابی پروژه ها با نرخ های تنزیل بالاتری مواجه 
می شوند و حتی طرح هایی که از نظر فنی سودآورند، به دلیل 
افزایش ریسک ادراک شده کنار گذاشته می شوند. نتیجه طبیعی 
این فرآیند، کاهش تشکیل سرمایه ثابت و تضعیف ظرفیت تولید 
در افق میان مدت است؛ پدیده‌ای که آثار آن به صورت تدریجی، 

اما پایدار بر رشد اقتصادی نمایان می شود.
پیامد این وضعیت، تنها محدود به ســرمایه گذاری نیست. 
کاهش ظرفیت عرضه، اختلال در برنامه‌ریزی تولید و افزایش 
رفتارهای احتیاطی، زمینه ســاز فشارهای تورمی می شود. در 
چنین شرایطی، تورم صرفا پدیده‌ای پولی نیست، بلکه بازتابی 
از محدودیت های ســاختاری و انتظارات منفی اســت. حتی 
سیاست های پولی سخت‌گیرانه نیز در غیاب بهبود انتظارات، 

توان مهار کامل این نوع تورم را نخواهند داشت.

محدودیت های مالی و 
شوک‌ های انتظاری
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تامین سفره مردم بدون خلل در جریان است
وزیر جهاد کشاورزی با بیان این که در دولت هماهنگی لازم برای تامین و ترخیص 
کالاهای اساسی برقرار است، گفت: هیچ دغدغه و خللی برای تامین معیشت و سفره 
مردم ایجاد نخواهد شد. غلامرضا نوری قزلجه در بیان آخرین وضعیت تامین کالاهای 
مورد نیاز مردم در شرایط جنگی اظهار داشت: تامین و توزیع کالاهای اساسی طبق 
روال و برنامه‌ریزی های قبلی در جریان اســت و هیچ خللی در روند تولید و عرضه 

محصولات کشاورزی وجود ندارد.
وزیر جهاد کشــاورزی اظهار داشــت: هماهنگی‌های لازم در سطوح عالی بین 
دستگاه های اجرایی برقرار و روند ترخیص کالاهای اساسی با شتاب بیشتر در حال 
انجام اســت.وی با اشاره به رصد مستمر و دقیق وضعیت کالاهای اساسی در کشور 
تصریح کرد: اصناف و اتحادیه های بخش کشاورزی مانند همیشه به ویژه در شرایط 
حاضر پای کار هستند و با هماهنگی ایجاد شده در سراسر کشور، هیچ کمبودی در 

بازار محصولات کشاورزی نداریم.
نــوری قزلجه گفــت: اقلام و کالاهای اســاسی حتی به میزان بیشــتر از نیاز 
بــازار به ویــژه در ایام ماه مبــارک رمضان و نیاز بازار شــب عید تأمین شــده و 
در انبارها ذخیره ســازی شــده اســت.وی با بیان این که بازارها و فروشــگاه های 
ـشت: مردم نگران نباشند و ب ـست، اظهار داـ ـساسی باز اـ  تأمین و توزیع کالاهای اـ

 برنامه‌ریزی و اولویت بندی نیازهای ضروری به فروشگاه ها مراجعه کنند و مایحتاج خود 
را خریداری کنند.وزیر جهاد کشاورزی اظهارداشت: اکنون هدف دشمن ایجاد تردید 
و ناامیدی نسبت به کارآمدی نظام است، همه کارگزاران نظام و دولت در هر سطحی 

باید جهادی در میدان حضور داشته باشند و به مردم خدمت کنند.
وی افــزود: اگــر چــه دلســوخته شــهادت رهبــر عزیزمــان هســتیم 
امــا محکم تر از همیشــه به توصیه ایشــان عمــل می کنیم و اجــازه نمی‌دهیم 
ـشرایط بــحرانی دغدــغه‌ای برای معیــشت و ـین ـ ـیران در اـ ـشریف اـ  ــمردم ـ

سفره خود داشته باشند.
 محمدرضــا عــارف معــاون اول رئیس جمهــور بــا صــدور دســتورات 
ـستمرار ـستانداران و مــسئولان کارگروه های دولت، بر اـ  وــیژه و فوری به وزرا، اـ

بی‌وقفه اداره کشور، پایداری کامل خدمات عمومی و حفظ آرامش و معیشت مردم 
تأکید کرد.

بر این اساس  وزارت صمت، جهاد کشاورزی و اقتصاد مکلف شدند ذخایر راهبردی 
کالاهای اساسی را به صورت شفاف پایش و از طریق شبکه توزیع منظم، نیاز مردم 
را بدون کوچک ترین کمبود تأمین کنند. با هرگونه احتکار، گران فروشی یا اخلال در 

بازار برخورد فوری و قاطع خواهد شد.

 برای دومین بار در ســال جاری اســرائیل و آمریکا به ایران حمله هوایی کردند. از 
نخستین ساعات صبح، صدای چندین انفجار در تهران و برخی شهرهای دیگر شنیده 
شــد؛ رخدادی که فضای عمومی کشور را تحت تأثیر قرار داد و موجی از نگرانی های 
سیاسی و اقتصادی را ایجاد کرد. در چنین شرایطی، یکی از مهم ترین دغدغه های مردم، 
تأمین کالاهای اساسی است؛ به‌ویژه آنکه در آستانه شب عید و در ماه رمضان قرار داریم 

و به طور سنتی میزان تقاضا برای اقلام خوراکی افزایش می یابد.

  آخرین خبرها از بازار کالاهای اساسی
در همین راستا، رضا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی از حاکم بودن آرامش 
و ثبات در بازار کالاهای اساسی تا این لحظه خبر داد.وی اظهار کرد: »این وضعیت از 
قبل پیش‌بینی شده بود و با توجه به نزدیکی عید نوروز، در بحث مواد غذایی در آمادگی 
کامل قرار داریم. طی ماه های اخیر نیز به دلیل اجرای طرح کالابرگ، حجم قابل توجهی 
کالا در شبکه توزیع تزریق شده و ذخایر بنکداران در وضعیت مناسبی قرار دارد.«به گفته 
کنگری، روند تأمین و توزیع اقلامی نظیر برنج، روغن، شــکر، گوشت، مرغ و حبوبات 

بدون وقفه ادامه دارد و تاکنون گزارشی از کمبود جدی در بازار دریافت نشده است.
او تأکید کرد که هرگونه افزایش تقاضای هیجانی می تواند به صورت مقطعی فشار 

روانی بر بازار وارد کند، اما از نظر موجودی کالا، مشکلی وجود ندارد.
  برای ۳ ماه آینده ذخایر کالای اساسی وجود دارد

حسین فرهادی، عضو هیأت مدیره و ســخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی نیز 
با اشاره به آمادگی قبلی دولت و فعالان اقتصادی گفت: »با توجه به اینکه در ماه های 
اخیر احتمال افزایش تنش های نظامی بین ایران و آمریکا وجود داشــت، هم دولت و 
هم بازرگانان و واردکنندگان در حوزه تأمین و تولید مایحتاج اســاسی مردم به موقع 
اقدام کردند. خوشبختانه در حال حاضر کشور مشکل خاصی در حوزه کالاهای اساسی 
ندارد و از نظر دپوی مواد غذایی در وضعیت مطلوبی قرار داریم.«وی با بیان اینکه برای 
دست کم ســه ماه آینده ذخایر کافی کالاهای اساسی در کشور وجود دارد، افزود: »با 
توجه به فراوانی محصولات، در مجموع نباید انتظار افزایش قیمت های غیرمتعارف را 
داشته باشیم.«با این حال، فرهادی هشدار داد ممکن است برخی افراد سودجو با هدف 

کسب منفعت بیشتر اقدام به احتکار یا گران فروشی کنند.او از مردم خواست در صورت 
مشاهده هرگونه تخلف، از طریق شماره تلفن ۱۲۴ موضوع را به بازرسی اطلاع دهند تا 

با متخلفان برخورد قانونی صورت گیرد.

  هیچ گونه کمبودی در تأمین کالاهای اساسی وجود ندارد
همچنین، روز گذشــته ســتاد مدیریت بحران وزارت جهاد کشــاورزی تشکیل 
جلســه داد. غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشــاورزی، با تأکید بر آمادگی کامل 
دولت برای مدیریت شــرایط پیش‌رو اعلام کرد: »کلیــه تدابیر و پیش‌بینی های لازم 
ـشب عید ـساسی، اقلام ـ  جهت تأمین اقلام خوراکی مورد نیاز مردم اعم از کالاهای اـ

و نیازهای ماه مبارک رمضان اندیشیده شــده و هیچ گونه کمبودی در تأمین کالاهای 
اساسی وجود ندارد.«

وی افزود ذخایر راهبردی کشــور در سطح مطلوبی قرار دارد و شبکه توزیع نیز به 
صورت منظم در حال فعالیت است.

به گفته او، برنامه‌ریزی برای تأمین کالاها از ماه های گذشته و با توجه به احتمال 
افزایش تنش های منطقه‌ای انجام شــده و هم در حوزه واردات و هم در بخش تولید 

داخلی، هماهنگی های لازم صورت گرفته است تا بازار با شوک ناگهانی مواجه نشود.
بیانیه شورای امنیت ملی: از ازدحام برای خرید پرهیز کنید

از سوی دیگر، شورای عالی امنیت ملی ایران در بیانیه‌ای اعلام کرد دولت جمهوری 
اسلامی ایران تمامی نیازهای جامعه را از پیش تدارک دیده و جای هیچ نگرانی از بابت 
تأمین مایحتاج عمومی وجود ندارد. در این بیانیه تأکید شــده است که بانک ها فعال 
هستند، ادارات با ظرفیت کامل به ارائه خدمات ادامه می‌دهند و زنجیره تأمین کالاهای 

اساسی بدون وقفه در حال فعالیت است.
در بخش دیگری از این بیانیه از مردم خواسته شده است از هرگونه ازدحام در مراکز 
خرید و فروشگاه ها پرهیز کنند؛ چرا که این تجمع ها می تواند علاوه بر ایجاد اخلال در 
نظم بازار، مخاطراتی نیز برای شــهروندان به همراه داشته باشد. شورای عالی امنیت 
 ملی همچنین بر لزوم حفظ آرامش عمومی و پرهیز از توجه به شایعات فضای مجازی

 تأکید کرده است.

سـایه جنگ بر بازار کالاهای اسـاسی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -پس از حمله اسرائیل و آمریکا به برخی نقاط کشور، نگرانی هایی درباره تأمین کالاهای اساسی در میان مردم 

شکل گرفته است؛ با این حال، دولت، وزارت جهاد کشاورزی و اتحادیه بنکداران از آرامش و ثبات بازار کالاهای اساسی خبر می دهند.
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ترامپ با آرزوهای واهی 
منطقه را به آشوب کشاند

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: ترامپ با »آرزوهای واهی« منطقه را دچار تنش کرد و اکنون نسبت به افزایش تلفات نیروهای آمریکایی ابراز نگرانی می کند.
علی لاریجانی در با اشاره به تحولات اخیر منطقه، سیاست های رئیس جمهور پیشین آمریکا را عامل ایجاد آشوب و بی ثباتی دانست و گفت: ترامپ با »آرزوهای واهی« منطقه را دچار تنش کرد و اکنون 

نسبت به افزایش تلفات نیروهای آمریکایی ابراز نگرانی می کند.
وی افزود: عملکرد متوهمانه ترامپ موجب شد شعار »اول آمریکا« در عمل به »اول اسرائیل« تبدیل شود و سربازان آمریکایی در مسیر قدرت طلبی اسرائیل قرار گیرند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی همچنین با اشاره به آنچه »دروغ پردازی های جدید« ترامپ خواند، تصریح کرد: این رویکردها بار دیگر هزینه های سیاسی و امنیتی را متوجه نظامیان آمریکایی و خانواده های 
آنان کرده است.لاریجانی در پایان تأکید کرد: امروز ملت ایران در حال دفاع از خود است و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران آغازگر هیچ تهاجمی نبوده‌اند.

سکوتِِ تکراری روسیه در مقابل جنگ علیه ایران
لیلا جلیلوند        |     پاسخ ضعیف مسکو نباید چندان تعجبی برای تهران داشته باشد.از تابستان گذشته و همزمان با حملات اسرائیل و آمریکا 
به تاسیسات هسته ای ایران ، مقامات ارشد روسی بیانیه هایی مشابه را برای محکومیت آمریکا و اسرائیل صادر کردند، اما در میدان عمل هیچ 

اقدامی را صورت ندادند.

  قیمت گاز در اروپا ۲۵ درصد افزایش یافت
قیمت گاز طبیعی اروپا پس از آنکه تجاوز نظامی 
آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران و پاسخ تهران به 
این تعرض، نگرانی ها را در مورد اختلال عمده در تامین 

انرژی جهانی افزایش داد، افزایش یافت.
 پس از آنکه ترافیک نفتکش ها از تنگه هرمز در 
روزهای شــنبه و یکشنبه تا حد زیادی متوقف شد، 
قیمت پایــه معاملات گاز اروپا روز دوشــنبه تا ۲۵ 
درصد افزایش یافت که بزرگترین افزایش از اوت سال 

۲۰۲۳ تاکنون بود.
این آبراه باریک یک مسیر کشتیرانی کلیدی برای 
انرژی است که حدود ۲۰ درصد از صادرات گاز طبیعی 
مایع )ال‌ان‌جی( جهان از مسیر آن حمل می شــود. 

قیمت نفت خام نیز به شدت افزایش یافت.
این وضعیت، جدی ترین شوک به بازارهای گاز را از 
زمان آغاز جنگ روسیه و اوکراین در چهار سال پیش، 
به همراه دارد. در حالی که کشورهای آسیایی بیشتر 
ال‌ان‌جی صادر شده از خاورمیانه را خریداری می کنند، 
هرگونه اختلالی در عرضه، رقابت برای منابع جایگزین 
را تشــدید می کند و قیمت ها را در سراسر جهان، از 

جمله در اروپا، افزایش می‌دهد.
گروه بانکی گلدمن ساکس در گزارشی اعلام کرد 
که در صورت توقف یک ماهه حمل و نقل از طریق 
تنگه هرمز، قیمت گاز طبیعی در اروپا می تواند بیش 
از دو برابر شــود. اروپا به ویژه در معرض این آسیب 
قــرار دارد زیرا موجودی گاز آن به طور غیرمعمولی 
کم است و این منطقه برای پر کردن مجدد آن قبل 
از زمستان آینده، به واردات حجم زیادی ال‌ان‌جی در 

تابستان امسال نیاز دارد.
بر اســاس گزارش بلومبرگ، تحلیلگران گلدمن 
ساکس از جمله دان استرووین در یادداشتی به تاریخ 
یکشنبه اول مارس گفتند: »شاخص های قیمت در 
اروپا و آسیا به ســختی نرخ اضافی ریسک مرتبط با 
ایران را در نظر گرفته‌اند. حدود یک پنجم گاز طبیعی 
مایع جهان که عمدتا صادرات قطر است، از این تنگه 
عبور می کنــد و یک توقف یک ماهه می تواند باعث 
افزایش ۱۳۰ درصدی قیمــت گاز طبیعی مایع در 
اروپــا و آسیا به ۲۵ دلار در هر میلیون واحد حرارتی 
بریتیش )mBtu( شود.«قیمت های آتی گاز هلند برای 
تحویل در ماه آینــده که قیمت معیار بازار گاز اروپا 
است، تا ســاعت ۸ صبح روز دوشنبه در آمستردام، 
 بــا ۲۰ درصد افزایش، به ۳۸.۴۴ یورو در هر مگاوات

ساعت رسید.

  میدری: حمایت از محرومان و کارگران از 
دغدغه های همیشگی رهبر شهید انقلاب بود

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پیامی شهادت 
رهبر معظم انقلاب اسلامی و شــماری از فرماندهان 
نظامی کشــور را تســلیت گفت و نوشت: حمایت 
از محرومان و زحمت کشــان کارگــر از دغدغه های 
همیشگی رهبر شهید انقلاب بوده است که در سرلوحه 
دولت چهاردهم قرار دارد.ترور رهبر معظم انقلاب در 
هنگام انجام مذاکرات نشانه‌ای از بربریت نظام سیاسی 
آمریکا و رژم دست نشاندۀ صهیونیستی است که همۀ 
خطوط حقوق بین‌الملل را درنوردیده و صلح منطقه‌ای 

و جهانی را به سخره گرفت.

 درحالی که از روز شنبه نهم اسفند حملات مشترک اسرائیل و آمریکا برعلیه 
ایران آغاز شده است، تماسی میان دیپلمات های ارشد ایرانی با روسیه برقرار شد.بر 
اساس بیانیه رسمی روسیه، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه، در جریان این تماس 
با همتای ایرانی خود ابراز همدردی کرد و نسبت به حمایت روسیه اطمینان داد.-این 
درحالی اســت که تا این لحظه، حمایت روسیه از ایران صرفا کلامی و مبتنی بر 
محکوم کردن حملات آمریکا و اسرائیل بوده است؛ همانطور که پیش از این سوریه 

و ونزوئلا نیز تجربه مشابهی از حمایت کردن های روسیه داشته اند.

  واکنش های ضعیف در قبال متحدان
اوا هارتوگ در پولیتیکونوشت: از زمان آغاز جنگ تمام عیار مسکو برعلیه اوکراین 
که چهار ســال از آن می گذرد، روسیه به عنوان یکی از قدرت های اصلی جهان 
چندقطبی کنونی شــناخته می شود. با این وجود، کرملین در این سال ها بیشتر 
قدرت لفاظی خود را به نمایش گذاشته است و در لحظات تعیین کننده، واکنش 
های به شــدت ضعیفی را در قبال متحدان خود در زمان های بحرانی نشان داده 

است؛ عملکردی که بسیاری آن را ناکافی و صرفا شفاهی خوانده اند.

  تجربه تلخ بشار اسد
شــاید بتوان بشار اسد را اولین سیاستمداری دانست که در این سال ها، طعم 
واقعی رفاقت با مسکو را چشید. در اواخر سال ۲۰۲۴ و همزمان با یورش نیروهای 
مخالف با دولت، اســد که ریاســت جمهوری سوریه را برعهده داشت آموخت که 
حمایت روسیه، به هیچ عنوان تضمین کننده حکومت او نخواهد بود؛ چرا که هیچ 

اقدام عملی از جانب کرملین در حمایت از دولت سوریه صورت نگرفت.

  کرملین کجا بود؟
از اوایل سال میلادی جاری، نیکلاس مادورو، رئیس جمهور پیشین ونزوئلا روزهای 
خود را در سلول یک زندان آمریکایی می گذراند. احتمالا موضوعی که او نیز به آن 
فکر می کند این است که حمایت های کرملین برای حفظ قدرت او دقیقا چه بوده 
 است.نیکلاس مادورو و همسرش در سوم ژانویه توسط نیروهای دلتای آمریکایی ربوده

  استمرار تولید کالاهای ضروری و حمایت از معیشت خانوارها
رئیس اتاق ایران بر مسئولیت فعالان اقتصادی در زمینه استمرار فعالیت های اقتصادی و تولیدی به‌ویژه در حوزه کالاهای اساسی و تأمین نیاز جامعه تاکید کرد.صمد حسن‌زاده، رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در نامه به رؤسای اتاق های بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی سراسر کشور و رؤسای تشکل های اقتصادی آورده است: با نهایت تاسف و تالم، مصیبت بزرگ شهادت مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای و جمعی از فرماندهان و مسئولین و هموطنان شریف و نجیب کشورمان را به تمامی ملت ایران اسلامی بخصوص 
جامعه فعالان اقتصادی و هیات محترم نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تسلیت عرض می نماییم.رییس اتاق ایران در این نامه بر مسئولیت فعالان اقتصادی در مقابل کشور و ملت نجیب و شریف و استمرار فعالیت های اقتصادی و تولیدی به‌ویژه در حوزه کالاهای 

اساسی و تأمین نیاز جامعه تاکید کرد.متن نامه رئیس اتاق ایران به این شرح است:بسم الله الرحمن الرحیم - رؤسای محترم اتاق های بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی سراسر کشور
رؤسای محترم تشکل های اقتصادی- با سلام و احترام- با نهایت تاسف و تالم، مصیبت بزرگ شهادت مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای و جمعی از فرماندهان و مسئولین و هموطنان شریف و نجیب کشورمان را به تمامی ملت ایران اسلامی بخصوص جامعه 
فعالان اقتصادی و هیات محترم نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تسلیت عرض می نماییم.همه ملت و فعالان اقتصادی در شرایط سختی قرار گرفته‌ایم. یقین داریم فعالان محترم اقتصادی کشورمان همانند تمامی دوران تاریخ، یک مسئولیت بسیار مهم در مقابل 
کشور و ملت نجیب و شریف بخصوص در زمینه حمایت از همکاران و فرزندان خانواده های خود درک نموده و در این راستا با استمرار فعالیت های اقتصادی و تولیدی به‌ویژه در حوزه کالاهای اساسی و تأمین نیاز جامعه، با حفظ کلیه ارزش های ملی و غریزه همدلی، میهن پرستی و وفاق 

ملی و حفظ اقتدار کشور جمهوری اسلامی ایران، این تکلیف بزرگ الهی را به انجام خواهیم رساند.

 و به نیویورک منتقل شد.

  از رزمایش نمادین تا محکومیت های شفاهی
در این میان، پاســخ ضعیف مســکو نباید چندان تعجبی برای تهران داشته باشد. از تابستان گذشته و 
همزمان با حملات اسرائیل و آمریکا به تاسیسات هسته ای ایران در جریان جنگ دوازده روزه، مقامات ارشد 
روسی بیانیه هایی مشــابه را برای محکومیت آمریکا و اسرائیل صادر کردند، اما در میدان عمل هیچ اقدامی 
را صورت ندادند. در ماه های پس از آن، مسکو تلاش کرد تا این کم کاری را جبران کند.بر اساس ادعایی از 
سوی فایننشال تایمز، همزمان با تلاش تهران برای تجهیز کردن خود در قبال جنگ احتمالی با آمریکا در 
ماه دسامبر، روسیه با در اختیار قرار دادن ۵۰۰ میلیون یورو موشک پیشرفته شانه پرتاب به تهران، موافقت 
کرد. مسکو همچنین در جریان مذاکرات ایران و آمریکا، به طور علنی خود را به عنوان میانجی بین آمریکا و 
ایران معرفی کرد و پیشنهاد انتقال ذخایر اورانیوم غنی شده ایران به خاک روسیه را مطرح کرد.در ماه گذشته 
هم نیروی دریایی ایران و روسیه نیز یک رزمایش مشترک در خلیج عمان برگزار کردند، اقدامی که بیشتر 
نمادین بود؛ چرا که مسکو تنها یک کشتی جنگی را در این رزمایش ارائه داد. پس از آن نیکولای پاتروشف، 
مشاور کرملین اعلام کرد که رزمایش های بیشتری با مشارکت چین در تنگه هرمز در راه خواهد بود. با این 

حال، در روز شنبه که حملات علیه ایران آغاز شد، خبری از کمک نظامی مسکو به تهران نبود.

  روسیه ملزم به حمایت از تهران نیست؟
 از لحاظ رسمی، روسیه ملزم به حمایت از ایران نیست. اگرچه روسیه و ایران در آوریل ۲۰۲۵ یک معاهده 
مشارکت استراتژیک امضا کردند، اما این معاهده شامل بند دفاع متقابل نبود. آندری رودنکو، معاون وزیر امور 
خارجه روسیه، در زمان انعقاد این قرارداد در برابر دومای دولتی روسیه توضیح داد: می خواهم تأکید کنم که 

امضای این معاهده به معنای ایجاد یک اتحاد نظامی با ایران یا کمک نظامی متقابل نیست.

  بسیاری از شهروندان روسیه در اسرائیل هستند
یک ساعات پس از حمله روز شنبه، بسیاری از کاربران شبکه های اجتماعی اظهارات پوتین از ژوئن ۲۰۲۵ 
در مجمع اقتصادی سن پترزبورگ را بازنشر کردند، جایی که او موضع “بی طرف” روسیه را در جریان اولین 
حمله آمریکا و اسرائیل به ایران توجیه کرد.او در این مجمع اشاره کرد که حداقل دو میلیون شهروند شوروی 
سابق در اسرائیل زندگی می کنند.او در ادامه گفت: اسرائیل امروز تقریبا یک منطقه روسی‌زبان است و ما این 

عامل را در نظر می‌گیریم.

  منفعت کرملین از آب گل آلود 
کم کاری روسیه در حمایت از ایران بدون شــک یک ضربه اعتباری در صحنه جهانی محسوب می شود. 
اما این امر ممکن است منفعت هایی را نیز برای روسیه دربرداشته باشد. در حقیقت، مسکو امیدوار ست تا با 
برجسته کردن عدم پایبندی غرب و به ویژه آمریکا به هنجارهای بین‌المللی، توجهات را از خود منحرف کند.

همچنین به احتمال زیاد موضع سرســخت کرملین در مورد اوکراین، که آن را به طور مداوم به عنوان یک 
اقدام دفاعی در برابر تجاوز غرب چارچوب بندی کرده است، تقویت خواهد شد.ولادیمیر پاستوخوف، دانشمند 
علوم سیاسی روسی وابسته به کالج دانشگاهی لندن، در تلگرام گفت: متقاعد کردن پوتین به اینکه او در مورد 
خطر غرب اشتباه کرده است، دشوار خواهد بود.بنابراین، با مشخص شدن چهره آمریکا در منازعه با ایران، در 

صورت شکست مذاکرات صلح اوکراین، مسکو دست پر خواهد بود.

  آقای صلح دوباره دست به کار شده است!
دمیتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت و رئیس جمهور سابق روسیه، از اولین چهره های کرملین بود که 
در روز شنبه به تحولات ایران واکنش نشان داد. او با کنایه به دونالد ترامپ در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: آقای 
صلح دوباره دست به کار شده است، مذاکرات با ایران فقط یک پوشش بود و همه این را می‌دانستند.همچنین 
فیودور لوکیانوف، مشاور سیاست خارجی کرملین نیز در واکنش به حملات علیه ایران گفت: رویدادهای ایران نشان 
می‌دهد که دیپلماسی با ترامپ کاملا بی فایده بوده است.چنین اظهارنظرهایی نشان می دهد که مسکو امیدوار 
 است تا آنچه که در ذهن متحدان باقی مانده‌اش می ماند، بی قاعدگی و بدقولی های ترامپ باشد، نه عدم حمایت

 او از متحدان خود.

رشد قابل توجه قیمت خودرو در بازار
با توجه به رشــد قابل توجه قیمت انواع خودرو در بازار و همزمان کاهش قدرت 
خرید خانوارها، نیاز و تمایل متقاضیان به استفاده از خدمات شرکت های لیزینگ 

برای تامین خودرو افزایش‌ یافته‌است. 
این شــرایط در کنار نبود تســهیلات یا وام بانکی برای خریــد خودرو، زمینه 
رونق فعالیت شــرکت های لیزینگ غیرقانونی را فراهم کرده‌است؛ شرکت هایی که 
با سوءاســتفاده از تقاضای انباشــته و عطش خرید در بازار، بســتر مناسبی برای 

کلاهبرداری ایجاد کرده‌اند.  
در بسیاری از موارد، نبود نظارت کافی و اطلاع‌رســانی شفاف باعث شده برخی 
خریداران بدون بررسی مجوزها، سرمایه خود را در اختیار این مجموعه ها قرار دهند 

و با ریسک های جدی مالی مواجه شوند. 
در این میان، معاون پلیس آگاهی فراجا روز گذشته با اشاره به افزایش پرونده های 
تخلف در حوزه لیزینگ، نسبت به اعتماد نابجا به شرکت های فاقد مجوز رسمی هشدار 
داده و از خریداران خواسته است قبل از هرگونه معامله، اعتبار شرکت لیزینگ را از 

سایت بانک مرکزی استعلام کنند. 
لیزینــگ یــا روش خریــد اقســاطی خــودرو کــه در آن مالکیــت کالا تا 
پایــان‌دوره پرداخــت اقســاط در اختیار شــرکت لیزینگ قــرار دارد، در حالی 
 ایــن روزها مورد اســتقبال گروه هــای مختلف درآمــدی قرارگرفته که همزمان

 گزارش های متعددی از کلاهبرداری های‌میلیاردی آنها در رسانه های مختلف بازتاب 
داده شده‌است. 

اگر جست‌وجوی ساده‌ای در بستر اینترنت داشته باشیم، به اخبار مختلف در این 
زمینه برمی خوریم. آبان ماه امسال بود که رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ از انهدام 

سه باند سازمان یافته کلاهبرداری پیش فروش خودرو خبر داد.
 ظاهرا این شــرکت ها با وعده لیزینگ و ثبت نام خودرو، از شــهروندان بیش از 

‌۹۰۰میلیارد تومان دریافت کردند اما هیچ خودرویی تحویل داده نشد.
حالا روز گذشته هم معاون مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی فراجا با 
تشریح شیوه جدید کلاهبرداری تحت عنوان واسپاری خودرو یا لیزینگ، نسبت به 

کلاهبرداری های گسترده در این حوزه هشدار داد.
 آنگونه که ســرهنگ حجت متــقی بعنوان کرده، در این شیــوه‌ کلاهبرداران 
بــا اجاره دفاتــری در مناطق بالاشــهر تهران کــه محل رفت و آمــد و حضور 
 شــرکت های متعدد است، اقدام به ارائه خدمات واگذاری خودرو به صورت لیزینگ

 یا واسپاری می کنند.
 این افراد معمولا مجوزهایی به نمایش می گذارند که ظاهرا رسمی است، ولی در 
واقع مربوط به مجوز واگذاری خودرو نیست و گاهی مجوزهای دیگری مانند خرید 

و فروش قطعات خودرو یا مجوزهای نامرتبط است. 

در حالی این روش بسیار رایج شــده که پلیــس فراجا اعلام کرده، کلاهبرداران 
با تبلیغات گســترده در فضای مجــازی، روزنامه‌ها و رســانه هایی که به‌راحتی در 
اختیارشــان اســت، ابتدا به افراد معدودی در اطراف خود خودرو تحویل می‌دهند 
 تا وجهه و اعتبار ظاهری ایجاد کنند و ــسپس مردم را به خرید خودرو از طریق

ثبت نام ترغیب می کنند. 
در مراحــل اولیــه ثبت نــام، متقاضیــان موظف بــه ارائه اســناد و مدارک و 
پرداخــت وجــه می شــوند. در ادامــه، پس از جــذب تعداد زیــادی متقاضی و 
ـشرکت کلاهــبردار به طور ناگهانی محل را ترک  دریافت وجوه قابل توجه از آنها، ـ

یا دفتر را تخلیه می کند، به گونه‌ای که حتی کارمندان مســتقر در آن دفتر نیز از 
هدف اصلی مطلع نیستند.

در نهایــت خریداران هنــگام مراجعه برای تحویل خودرو با در بســته مواجه 
می شــوند و متوجه می شــوند که مورد کلاهبرداری قرارگرفته‌اند. با توجه به ابعاد 
گســترده این کلاهبرداری، ســرهنگ متقی ضمن هشــدار به متقاضیان خرید 
خــودرو به صورت لیزینگ، به مشــتریان توصیه کرده که حتمــا قبل از هرگونه 
 اقدام، به ســایت بانک مرکزی مراجعه و لیست رسمی شــرکت های دارای مجوز

 واگذاری خودرو را بررسی کنند.
 اگر ســری به وب سایت رســمی بانک مرکزی بزنیم نیز در این سایت اطلاعات 
مربوط به مشــخصات و آدرس شرکت ها درج شــده و امکان استعلام اعتبار مجوز 
آنهــا وجود دارد. همچنین ممکن اســت برخی شــرکت ها مجوزشــان منقضی 
 شده باشــد که این موارد نیز قابل مشــاهده اســت، همچنین تنها شــرکت هایی 
مجاز به فعالیت هســتند که مجــوز فعال یا در حال تمدیــد از این نهاد نظارتی 
 داشته باشــند. در قســمت دیگری از ســایت نیز افراد می توانند اسامی موسسات

 غیرمجاز را به بانک مرکزی اطلاع دهند.

  اثر جنگِِ کوتاه مدت و بلند مدت بر سفره مردم و صنایع 
اثر جنگِِ کوتاه مدت و بلند مدت بر سفره مردم و صنایع از نگاه عضو اتاق بازرگانی - اگر تنگه هرمز بسته شود... جنگ مشترک آمریکا و اسرائیل علیه ایران درحالی وارد سومین روز خود شده است که این روزها نگرانی از شوک های اقتصادی این حمله جدی تر شده است.

در این خصوص محمدمهدی راسخ دبیر کل پیشین اتاق بازرگانی در گفتگو با »اقتصادنیوز« معتقد است تنش نظامی در تنگه هرمز علاوه بر اینکه می تواند صادرات و تردد کشتی ها را با مشکل مواجه کند می تواند شاهراه اقتصادی کشور را نیز تحت تاثیر قرار دهد. 
جنگ اگر کوتاه مدت باشد آسیب آن صرفا به حملات به مناطق نظامی و برخی از مناطق مسکونی محدود می شود و تاثیر چندانی بر اقتصاد بعید است که داشته باشد، واحدهای صنعتی می‌توانند به فعالیت خود ادامه دهند، چرا که روند تهیه مواد اولیه به شکل عادی بر‌می 
گردد و ورود کشتی ها با مشکل مواجه نخواهد شد، واردات و صادرات هم روال عادی خود را خواهند داشت.در صورتی که جنگ طولانی شود با مشکلاتی مواجه خواهیم شد که برای آن باید تدابیری اندیشید، یکی از این مشکلات بحث وابستگی کشور به مواد اولیه خارجی است، اگر 
جنگ طولانی شود و منجر به این شود که تنگه هرمز دچار خطر شود به طور حتم تاثیر بسیاری در تامین مواد اولیه وارداتی خواهد گذاشت و در این بخش با مشکل مواجه خواهیم شد.از سوی دیگر در تامین کالای اساسی هم با چالش های بسیاری روبرو خواهیم شد، مثل گندم 

برنج، ذرت، روغن، سویا و ... که با سفره مردم ارتباط دارند. طولانی شدن جنگ در حقیقت تاثیر چشم‌گیری روی سفره مردم خواهد داشت.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/12/12
شماره : 2066

ـمردم در صحنه، گــفت: باــید از این مصیبت حماــسه بــسازیم و از مــساجد، ـبر اهمیت وــحدت و حضور همیــشگی ـ ـبا تأکید ـ ـنقلاب و ـ ـشهادت رهبر اـ ـبا تــسلیت ـ  ســید حــسن خمــینی، ـ
میادین و محله ها سنگرهای جدید ایجاد کنیم.

 سید حسن خمینی در پی شهادت رهبر انقلاب اسلامی، در سخنانی مهم از ملت ایران خواست که از این حادثه تلخ حماسه بسازند و با ایمان و امید به آینده به حرکت خود ادامه دهند.
وی با بیان اینکه دل هایمان خون و چشم هایمان گریان است، تأکید کرد که باید همچنان به خدا اعتماد کنیم و به رغم این مصیبت، از پیشرفت و آرمان های انقلاب دست نکشیم.

وی با اشاره به جایگاه مردم در استمرار انقلاب گفت: »امروز همه مردم ایران بسیجی هستند و مساجد، محله ها و میادین باید تبدیل به سنگرهای جدید شوند«.سید حسن خمینی افزود که آنچه کشور را تا به 
امروز حفظ کرده، قدرت نرم مردم و حضور آنها در صحنه است.سخنگوی پیشین شورای نگهبان همچنین در بخش دیگری از سخنان خود تأکید کرد که جمهوری اسلامی با رفتن خدمت گزارانش آسیب نمی‌بیند، 

بلکه تنها با عدم حضور مردم در صحنه و ترک کردن خیابان ها، کوچه ها و مساجد آسیب خواهد دید.

باید از این مصیبت حماسه 
بسازیم و در صحنه بمانیم

خدما‌ترسانی به مردم  ادامه دارد

ابوالفضل  حمیدی  - در پی تحولات و شرایط ویژه حاکم بر کشور، دستگاه های اجرایی، خدماتی و اقتصادی با صدور اطلاعیه ها و 
بخشنامه های جداگانه، با تشریح اقدامات انجام شده، بر تداوم خدمات رسانی و تأمین نیازهای اساسی مردم تأکید کردند.

   مهلت ثبت نام خودروهــای وارداتی 
تمدید شد

طبق اعلام ســامانه جامع عرضه خودروهای 
وارداتی مهلت وکالتی ســازی حساب تا تاریخ ۱۸ 
اسفند تمدید و متقاضیان نیز تا ۲۰ اسفند ماه فرصت 
دارند نسبت به انتخاب دو اولویت خود اقدام کنند

 سامانه جامع عرضه خودرو های وارداتی طی 
اطلاعیه‌ای از تمدید مهلت وکالتی شــدن حساب 
بانکی متقاضیان خرید خودروهای وارداتی به مدت 

یک هفته خبر داد.
در این اطلاعیه آمده اســت: بــه اطلاع کلیه 
متقاضیان محترم می‌رساند، پیرو تصمیم متخذه 
از سوی دولت محترم مبنی بر تعطیلی عمومی ۷ 
روزه کشور و عدم فعالیت عادی بانک ها در شرایط 
حســاس کنونی، مهلت وکالتی سازی حساب تا 
تاریخ ۱۸ اسفند تمدید و متقاضیان می توانند پس 
از وکالتی سازی حساب خود، تا تاریخ ۲۰ اسفند 

نسبت به انتخاب دو اولویت اقدام نمایند.

   از سرگیری معاملات بازارهای کالایی در 
بورس انرژی از امروز

بورس انرژی ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که 
معاملات در بازارهــای کالایی این بورس از امروز 
)دوشــنبه ۱۱ اســفند ماه ۱۴۰۴(، با هماهنگی 
کارگــزاران و بورس قابل انجام خواهد بود. بورس 
انرژی ایــران در اطلاعیه‌ای اعلام‌ کرد: بدینوسیله 
به اطلاع تمامی ذی نفعان و فعالان محترم بورس 
انرژی ایران می‌رســاند که معــاملات در بازارهای 
کالایی بــورس انرژی ایران از روز دوشــنبه مورخ 
1404/۱۲/11 با هماهنگی کارگــزاران و بورس 

قابل انجام است.

   فعالیــت بی‌وقفه توزیع کنندگان کالا/ 
تأمین کالا بدون کمبود ادامه دارد

بررسی ها نشــان می‌دهد که فروشــگاه های 
زنجیره‌ای، ســوپرمارکت ها و واحدهای صنفی از 
ساعات اولیه صبح مشغول به کار بوده و کمبودی 
وجود ندارد. بررسی های میدانی خبرنگار مهر از شعب 
مختلف فروشگاه های زنجیره‌ای و واحدهای صنفی 
و سوپرمارکت ها نشان می‌دهد روند تأمین و توزیع 
کالا بدون وقفه ادامه دارد و قفسه ها مملو از اقلام 

مصرفی مورد نیاز خانوارهاست.

بر اساس اعلام مسئولان این فروشگاه ها نیز، با 
توجه به رســالت خدمات‌رسانی در حفظ پایداری 
زنجیره تأمین و توزیع، تمامی شعب در سراسر کشور 
با آمادگی کامل در حال فعالیت هستند و هیچ گونه 

خللی در روند عرضه کالا وجود ندارد.
گزارش هــای میدانی حاکی از آن اســت که 
از ســاعات ابتدایی صبح، کارکنان فروشگاه ها در 
بخش های مختلف اعم از دریافت کالا، انبار، چیدمان 
و صندوق ها مشغول خدمت‌رسانی بوده‌اند و جریان 
ورود کالا به فروشگاه ها و سوپرمارکت ها طبق برنامه 

زمان بندی مشخص در حال انجام است.
همچنین بازدید میدانی از بخش های مواد غذایی، 
لبنیات، پروتئینی، شوینده ها و سایر اقلام مصرفی 
نشان می‌دهد که کالا در تمامی گروه های کالایی 
به وفور در دسترس مشتریان قرار دارد. قفسه ها به 
صورت منظم شارژ شده و هیچ نشانه‌ای از کمبود 

یا اختلال در عرضه مشاهده نمی شود.
یکی از مدیران شعبه در گفتگو با خبرنگار مهر 
تأکیــد کرد: »با برنامه‌ریزی انجام شــده در حوزه 
لجستیک و تأمین، موجودی انبارها در سطح مطلوب 
قرار دارد و ارسال کالا به شعب به صورت مستمر در 
حال انجام است. شهروندان می توانند بدون نگرانی 

و مطابق روال عادی خرید خود را انجام دهند.«
به گفته وی، هماهنگی مستمر با تأمین کنندگان 
و مراکز توزیع باعث شده چرخه تأمین بدون وقفه 
ادامه پیدا کند و هرگونه افزایش تقاضای مقطعی 

نیز با مدیریت موجودی پاسخ داده شود.
مشاهدات نشان می‌دهد که شعب فروشگاه های 
زنجیره‌ای فعال بوده و خدمات‌رسانی طبق ساعات 
کاری معمول در حال انجام است. صندوق ها فعال، 
نیروی انسانی در محل حاضر و فرآیند خرید بدون 

ازدحام غیرمتعارف در جریان است.
بر اساس این گزارش، تأکید مدیران فروشگاه ها و 
مسئولان صنفی بر این است که مردم از خریدهای 
هیجانی و خارج از الگوی مصرف خودداری کنند؛ 
چرا که هیچ گونه کمبــودی در تأمین کالا وجود 
ندارد و ذخایر به اندازه کافی پیش‌بینی شده است

رضا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
استان تهران به مهر می‌گوید: با توجه به اینکه در 
آستانه عید نوروز هستیم و این ایام با ماه رمضان 
تقارن دارد، ذخایر کالا به دلیل این دو مناسبت دو 

برابر شده است.
به گفته او، واحدهای صنفی همانند گذشته در 
حال فعالیت هستند و نه با کمبود کالا مواجهیم 

و نه افزایش قیمت خاصی در بازار رخ داده است.
کنگری با بیان اینکه روند عرضه مانند گذشته 
ادامــه دارد، می گوید: نه افزایــش قیمتی در بازار 
وجــود دارد و نه کمبــود کالایی، بنابراین نیازی 
بــه خرید هیجانی و ذخیره ســازی بیــش از نیاز 
ـشده و در ـکه کالا به وفور تامین ـ  نیــست، چرا ـ

حال عرضه است.
همچنین موسوی معاون توسعه بازرگانی وزارت 
صمت تاکید کرده اســت که خوشــبختانه تمام 
محصولات مورد نیاز مردم در فروشگاه ها و شبکه 
توزیع وجود دارد و تنها باید مدیریت توزیع صورت 

بگیرد تا مردم دچار مشکل نشوند

مجموع اطلاعیه ها و اقدامات اعلام شــده از ســوی دستگاه های اجرایی کشور 
نشــان می‌دهد برنامه‌ریزی گسترده‌ای برای حفظ ثبات خدمات عمومی، تأمین 
کالاهای اســاسی، پایداری شبکه انرژی و تسهیل مبادلات مالی انجام شده است. 
مســئولان حوزه های مختلف بر ادامه روند عادی خدمات‌رسانی تأکید داشته و از 
مردم خواسته‌اند با حفظ آرامش، اخبار را از منابع رسمی دنبال کرده و از انتشار 

شایعات خودداری کنند.
 

  افزایش سقف تراکنش های بانکی
در حوزه بانکی، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با صدور بخشنامه‌ای خطاب 
به شبکه بانکی کشور، تغییراتی در سقف برداشت ها و انتقال وجه اعمال کرده که بر 
اساس آن، سقف الزام ارائه اسناد مثبته برای انتقال از حساب های غیرتجاری اشخاص 
حقیقی در هر مؤسسه اعتباری از ۴ میلیارد به ۵ میلیارد ریال افزایش یافته است. 
همچنین این سقف برای حساب های تجاری از ۱۰ میلیارد به ۲۰ میلیارد ریال ارتقا 
پیدا کرد.در بخش دیگری از این مصوبه، سقف انتقال از طریق ابزارهای پرداخت 
غیرحضوری شامل موبایل بانک و اینترنت بانک برای حساب های غیرتجاری از روزانه 
۲ میلیارد ریال و ماهانه ۱۰ میلیارد ریال به ترتیب به ۳ میلیارد و ۱۵ میلیارد ریال 

افزایش یافت. برای حساب های تجاری نیز سقف روزانه از ۵ میلیارد به ۱۰ میلیارد 
ریال و سقف ماهانه از ۳۰ میلیارد به ۶۰ میلیارد ریال رسید.همچنین سقف تراکنش 
خرید کارتی برای اشــخاص حقیقی ۷ تا ۱۲ سال از روزانه ۳۰۰ میلیون به ۵۰۰ 
میلیون ریال و سقف ماهانه از ۵۰۰ میلیون به یک میلیارد ریال افزایش یافت. برای 
افراد ۱۲ تا ۱۸ سال نیز سقف روزانه به یک میلیارد ریال و سقف ماهانه به ۲ میلیارد 

ریال رسید. تغییرات مشابهی نیز برای سایر اشخاص محجور اعمال شده است.
ســقف انتقال وجه در ســامانه پرداخت لحظه‌ای )پل( از ۵۰۰ میلیون به یک 
میلیارد ریال افزایش یافت و سقف انتقال وجه شتابی نیز از ۱۰۰ میلیون به ۱۵۰ 

میلیون ریال رسید. 
 

  توقف قرائت حضوری کنتورها
بر اساس اطلاعیه منتشرشده از سوی شرکت گاز استان تهران، تا اطلاع ثانوی 
هیچ گونه مراجعه‌ای از سوی مأموران قرائت کنتور این شرکت انجام نخواهد شد. 
در این اطلاعیه با اشاره به شرایط کنونی کشور تأکید شده است که شهروندان در 
صورت مشاهده افرادی که تحت عنوان مأمور قرائت کنتور مراجعه می کنند، موضوع 

را از طریق شماره های ۱۱۰، ۱۱۳ و ۱۱۴ اطلاع دهند.

همچنیــن شــرکت توانیــر و شــرکت های آب و فــاضلاب نیز با صــدور اطلاعیه هــای مشــابه اعلام کردند 
کــه بــه منظــور رفاه حــال مشــترکان و جلوگیــری از هرگونــه سوءاســتفاده احتمــالی، هیچ گونــه مراجعه 
ـستند ـیز از مردم خواـ ـشرکت ها نـ ـشد. این ـ ـمور مرتبط انــجام نخواهد ـ ـئت کنــتور یا اـ ـبرای قراـ  حــضوری ـ

در صورت مشاهده موارد مشکوک، موضوع را از طریق مراجع ذی‌صلاح پیگیری کنند.
 

  قطعی آب و برق نداریم
وزارت نیرو اعلام کرد: »تمامی اقدامات لازم را به منظور جلوگیری از قطعی جریان آب و برق در زمان بحران تدبیر 

کرده و خدمات آب‌رسانی و برق‌رسانی به مردم کشور در زمان های بحران ادامه خواهد یافت.« 
 وزارت نیرو در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: »به اســتحضار مردم شــریف ایران می‌رساند، تمامی کارکنان وزارت نیرو در 
تلاش‌اند تا خدمات‌دهی در حوزه آب و برق به صورت مستمر و پایدار ادامه داشته باشد. همچنین وزارت نیرو تمامی 
اقدامات لازم را به منظور جلوگیری از قطعی جریان آب و برق در زمان بحران تدبیر کرده، در این بین اگرچه ممکن 
است در پی آسیب به زیرساخت ها قطعی هایی به صورت مقطعی رخ دهد، اما تلاش برای برقراری مجدد آن ادامه خواهد 
داشت. لازم به توضیح است که تاکنون قطعی‌ای بر اثر حادثه در این دو حوزه گزارش نشده یا به سرعت رفع شده است.«

 
  فرمان گمرک به مدیران استانی

رئیس کل گمرک ایران در بخشنامه‌ای به مدیران گمرکات کشور، دستورالعمل شرایط کنونی کشور را ابلاغ کرد.
 به گزارش گمرک، فرود عسگری معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران در این دستورالعمل با تسلیت شهادت 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در پی حمله رژیم صهیونیستی و آمریکا و شهادت شماری از هموطنان مظلوم در این حمله، 

مواردی را برای اجرا و پیگیری مستمر به ناظران و مدیران گمرکات سراسر کشور به این شرح اعلام کرد:
 »نخست؛ ضروری است با تداوم خدمات‌رسانی در همه گمرکات اجرایی، گمرکات بزرگ کشور همچنان به صورت 

شبانه‌روزی خدمات گمرکی را به محموله های صادراتی، وارداتی و ترانزیتی ارائه کنند.
 دوم؛ با سرکشی مستمر از محوطه ها و انبارها، کالاهایی مثل آمبولانس با ورود موقت انجام شود و کالاهای پرخطر 

در اولویت ترخیص با رعایت سایر مقررات انجام شود.
 سوم؛ اظهارنامه های در جریان، خاصه کالاهای اساسی را رصد و در انجام تشریفات گمرکی تسریع کنید. 

چهارم؛ مدیران گمرکات اجرایی با شیفت بندی، حضور کارکنان را با توجه به وضعیت و مصوبات استانی مدیریت 
کنند. خدمات‌رسانی مستمر به فعالان اقتصادی و ترخیص سریع کالاها در دستورکار باشد. 

پنجم؛ گوشی تلفن همراه همه مدیران محترم روشن باشد. 
ششــم؛ معاونان و مدیران ســتادی با گمرکات مهم اجرایی در تماس باشــند، مشــکلات آنها را بررسی و پاسخ 
ـتا در انجام کاره ـگزارش دهند ـ  دهــند. مدــیران گمرکات اجرایی نیز مــشکلات احتــمالی در ترخیص کالا را ـ

 تسهیل و تسریع شود.
 هفتم؛ مجوز ترخیص از مراجع ذی‌ربط اخذ و دیروز ابلاغ شد. لذا ترخیص کالاهای اساسی به صورت ۱۰۰ درصد 

انجام شود. 
هشــتم؛ رایــزنی برای اخذ مجوز ۱۰-۹۰ )ترخیص ۹۰ درصد کالا و بــاقی ماندن ۱۰ درصد در گمرکات تا زمان 
 تعیین تکلیف حقوق ورودی کالا( از مراجع ذی‌ربط در دســت اقدام اســت. به محض اخذ مجوز، به گمرکات اجرایی

 ابلاغ خواهد شد. 
نهم؛ فقط به اطلاعیه روابط عمومی گمرک ایران و ابلاغیه های رسمی ستاد مرکزی گمرک عمل شود.«

تــداوم  بــر  تأکیــد  بــا  نیــز  هرمــزگان  دریانــوردی  و  بنــادر  مدیــرکل  عباس نــژاد،  حسیــن   
رونــد عــادی عملیات هــا و تخلیــه کالاهای اســاسی در بنــدر شــهیدرجایی، اعلام کــرد: »بنا بــه تأکید وزیر 
ـبرای انــجام بموقع تخلــیه و بارگیری  راه و شهرــسازی، تــمامی ظرفیتــهای لجــستیکی و عملــیاتی بندر ـ
 کالا فعال بوده و هیچ کندی یا مشکلی در زنجیره انتقال کالای اساسی به مراکز استان ها گزارش نشده است. وضعیت جاری بندر مطابق

 با روال معمول بوده است‌.« وزارت راه بر تداوم خدمات‌رسانی در شرایط بحران و مدیریت سفر و پرهیز از شایعات تأکید 
کرد. وزارت راه و شهرسازی با صدور بیانیه‌ای با محکوم کردن تجاوز آشکار دشمن صهیونی ـ آمریکایی به خاک کشور، 
اعلام کرد: »خدمات‌رسانی به شهروندان در شرایط بحرانی بدون وقفه ادامه خواهد یافت.« در این بیانیه آمده است: »طبق 
برنامه‌ریزی های قبلی، امور حمل‌ونقل کشور در حال انجام است و با توجه به وضعیت اضطراری، از شهروندان خواسته 

می شود با حفظ خونسردی و رعایت قوانین و مقررات، نسبت به مدیریت سفرهای خود اقدام کنند.« 
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 در دو روز گذشــته نقش هــوش مصنوعی در حمله آمریکا به 
ایران بسیار پررنگ شده، اما باید دید نقش هوش مصنوعی در چنین 
اتفاقاتی تا چه اندازه مؤثر اســت و اگر هوش مصنوعی واقعا به یک 

سلاح تبدیل شده، راه کنترل آن چیست.
به نقل از نیویورک تایمز، فرض کنید که جان خود را در یک فاجعه 
وحشتناک مرتبط با هوش مصنوعی از دست بدهید. آیا با دانستن 
این موضوع که مسیر نابودی توسط غرور اربابان فناوری سیلیکون 
ولی در رسیدن به رؤیاهای آرمان شهر و جاودانگی هموار شده یا این 
که حماقت مقامات پنتاگون در دادن قدرت سرنوشت ساز به هوش 
مصنوعی به امید رقابت با روسیه و چین در این میان نقش داشته 

است، احساس بدتری خواهید داشت؟
»راس دوتهات«، نویسنده نیویورک تایمز نوشت: ما دوران جنگ 
سرد را با نگرانی بسیار درباره حماقت های نظامی گذراندیم و هوش 
مصنوعی حتی در آن زمان نیز به اضطراب های ما وارد شد. ماشین 
آخرالزمانی در فیلم »دکتر استرنجلاو«، ابررایانه در فیلم »بازی های 
جنگی«و تصمیم سرنوشت ساز در فیلم »ترمیناتور«برای عملیاتی 
کردن شبکه »اسکای نت«مواردی از انعکاس این موضوع بودند، اما 
در چند سال گذشته، هم‌زمان با پیشرفت های هوش مصنوعی در 
قرار دادن قدرت خارق‌العاده‌ در دستان چند شرکت و مدیران آنها 
که روی فرهنگ رؤیاهای علمی-تخیــلی و ترس های آخرالزمانی 
متمرکز شده‌اند، نگرانی بیشــتری درباره قدرت‌طلبی و جاه طلبی 

خصوصی شکل گرفته است.
اوج این نگرانی زمانی بود که برخوردهایی میان وزارت دفاع آمریکا 
و شرکت »آنتروپیک« بر سر به کار گرفتن هوش مصنوعی در اهداف 
این ســازمان شکل گرفت. بحث بر سر این بود که مدل های هوش 
مصنوعی آنتروپیک باید تابع محدودیت های اخلاقی شرکت باشند 
یا برای همه کاربردهای مورد نظر پنتاگون در دسترس قرار بگیرند

از آنجا که دو کاربرد هوش مصنوعی شامل استفاده از آن برای 
نظــارت جمعی و به کارگیری آن در سلاح های کاملًاً خودمختار در 
قرارداد اولیه آنتروپیک صراحتاًً رد شده بودند، به راحتی می توان از 

خواسته های پنتاگون، حال‌وهوای اسکای نت را برداشت کرد. 
»مت یگلسیاس«، روزنامه نگار آمریکایی نوشــت: اگر دولت ما 
تصمیم به ساخت ربات های قاتل خودمختار بگیرد، همه سناریوهای 
عجیب و پیچیده‌ مطرح شده توسط مخالفان هوش مصنوعی، بسیار 

ساده تر اجرا خواهند شد.

پنتاگون ادعا نکرد که قصد انجام دادن چنین کاری را دارد، اما 
نگرانی آشکار این است که پنتاگون نمی تواند یک فناوری حیاتی را 
در ساختار امنیت ملی بگنجاند و سپس به یک شرکت خصوصی، 
حق وتوی اخلاقی را درباره استفاده از آن بدهد. حتی اگر این اصول 
اخلاقی روی کاغذ منطقی به نظر برسند، باز هم جای نگرانی وجود 
دارد. انجام دادن این کار، تصمیماتی را که قرار اســت توسط یک 
رئیس جمهور منتخب و اطرافیان او گرفته شوند، برون سپاری می کند 
و وقتی رویدادها با آرمان های شرکت هماهنگ نباشند، خطر یک 
فاجعه را به همراه دارد.نگرانی آشکار این است که پنتاگون نمی تواند 
یک فناوری حیاتی را در ساختار امنیت ملی بگنجاند و سپس به یک 
شرکت خصوصی، حق وتوی اخلاقی را درباره استفاده از آن بدهد. 
بارزتریــن نمونه از چنین اهدافی، اســتفاده از هوش مصنوعی 

»کلود«)Claude( شرکت آنتروپیک در حمله آمریکا به ایران بود. 
پس از آنکه شــرکت آنتروپیک تلاش کرد تا برای جلوگیری از 
استفاده وزارت دفاع آمریکا از مدل های هوش مصنوعی خود برای 
نظارت گسترده داخلی یا سلاح های کاملًاً خودمختار مذاکره کند، 
»دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا به آژانس‌های فدرال دستور 
داد تا استفاده از همه محصولات آنتروپیک را متوقف کنند و »پیت 
هگســت«، وزیر دفاع آمریکا گفت که این شرکت را به عنوان یک 

تهدید برای زنجیره تأمین معرفی می کند.
در نهایــت به رغــم تصمیم ترامپ مبنی بر توقف اســتفاده از 
محصولات آنتروپیک، دیروز گزارش شــد که ارتش آمریکا از مدل 
هوش مصنوعی کلود برای اطلاع‌رسانی درباره حمله به ایران استفاده 

کرده است.
به نقل از سی‌ان‌بی‌سی، »لورن کان«، تحلیلگر ارشــد تحقیقاتی 
در »مرکــز امنیت و فناوری های نوظهور«)CSET( درباره بحث بین 
پنتاگون و آنتروپیک گفت: هیچ برنده‌ای در این ماجرا وجود ندارد. 

این موضوع کام همه را تلخ می کند.
کاری کــه پنتاگون در حال حاضر انجام می‌دهد، نشــانگر یک 
تغییر است. این تغییر، فاصله گرفتن از دهه ها نوآوری دفاعی است 
که در آن دولت ها خود فناوری را هنگام ایجاد آن کنترل می کردند

دریاسالار »لورین سلبی«، رئیس سابق بخش تحقیقات نیروی 
دریــایی آمریکا گفت: در بیشــتر دوران پس از جنگ جهانی دوم، 
دولت آمریکا مرز فناوری پیشرفته را تعریف می‌کرد، الزامات را تعیین 
می کرد، تأمین مالی تحقیقات بنیادین را بر عهده داشت و صنعت نیز 

براساس مشخصات تعیین شده توسط دولت عمل می کرد. در همه 
زمینه ها از نیروی محرکه هسته‌ای گرفته تا رادارگریزی و GPS، دولت 
موتور اصلی اکتشاف بود و صنعت مسئولیت یکپارچه سازی و تولید را 
بر عهده داشت. امروزه بخش تجاری محرک اصلی قابلیت های پیشرو 
است. سرمایه خصوصی، رقابت جهانی و مقیاس داده های تجاری، 
هوش مصنوعی را با سرعتی پیش می برند که ساختارهای تحقیق و 
توسعه سنتی دولتی به راحتی نمی توانند آن را تکرار کنند. وزارت 
جنگ دیگر مرز آنچه را که از نظر فنی در هوش مصنوعی امکان پذیر 

است تعریف نمی کند، بلکه خود را با آن وفق می‌دهد.
این تغییر در موازنه قدرت بر سر فناوری، هم فرصت و هم ریسک 

را به همراه دارد.

 چرا ارتش آمریکا به هوش مصنوعی خصوصی نیاز دارد؟
مشارکت های دولتی و خصوصی مدت هاست که از نوآوری های 
دفاعی آمریکا حمایت کرده‌اند، اما هوش مصنوعی متفاوت است، زیرا 
پیشرفته ترین قابلیت ها به طور فزاینده‌ای در شرکت های تجاری به 

جای آزمایشگاه های دولتی متمرکز شده‌اند.
این موضوع، نگرانی هایی را نیز به همراه داشــته اســت. بتسی 
کوپر«، مدیر آکادمی سیاســت گذاری آسپن و مشاور سابق وزارت 
امنیــت داخلی آمریکا گفت: وقتی فناوری های حیاتی امنیت ملی 
توسط شرکت های خصوصی توسعه داده می شوند، تغییر اصلی این 
است که دولت دیگر کنترل کامل بر توسعه پیشرفته ترین فناوری های 
خود ندارد.بسیاری از شرکت های خصوصی هوش مصنوعی نیز نگران 
تسلط کامل دولت آمریکا بر فناوری های آنها برای نظارت داخلی و 
اهداف خارجی هستند. در مقابل، بسیاری از شرکت های خصوصی 
هوش مصنوعی نیز نگران تسلط کامل دولت آمریکا بر فناوری های 
آنها برای نظارت داخلی و اهداف خارجی هستند. کشمکش های اخیر 
بین پنتاگون و آنتروپیک بر سر مدل هوش مصنوعی کلود، نتیجه 
همین نگرانی هاست.بعید است که رهبران دفاعی بخواهند از کنترل 
سیستم های حیاتی دست بکشند. برد هریسون«، بنیانگذار شرکت 
»Scout Ventures« که در حوزه امنیت ملی و نوآوری فناوری های 
حیاتی سرمایه گذاری می کند، گفت: اولین چیزی که باید درک کرد، 
این است که وزارت دفاع آمریکا قرار نیست کنترل نهایی را واگذار 
کند. دولت هنوز می خواهد همه چیزهایی را که در آنها دخیل است، 
در اختیار داشته باشد و همه وابستگی ها و خطرات آن را درک کند

 عاطفه دهقانی      |      به دنبال فشار پنتاگون به شرکت های هوش مصنوعی در ارائه فناوری های خود برای کمک به این سازمان، این پرسش مطرح می شود که با تبدیل شدن هوش 
مصنوعی به سلاح جنگی، چه کسی قرار است آن را کنترل کند.

قیمت طلا در پی حملات آمریکا و 
اسرائیل افزایش یافت

اگر هوش مصنوعی به سلاح جنگی تبدیل شود؟

 قیمت نفت برنت به ۸۲  
دلار جهش یافت

قیمت نفــت در معاملات روز دوشــنبه بازار 
جهانی، در سومین روز تجاوز نظامی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به ایران و اختلال در حمل و نقل از 
منطقه کلیدی تولیدکننــده خاورمیانه، ۷ درصد 
افزایش یافت و به بالاترین سطح خود در ماه های 

اخیر رسید. 
قیمــت نفت برنــت در اولین معــاملات آتی 
پــس از حملات آمریکا و رژیم صهیونیســتی به 
ایران و ترور و شــهادت رهبر معظــم انقلاب در 
روز شــنبه، به ۸۲ دلار و ۳۷ ســنت در هر بشکه 
 رسید و بالاترین قیمــت از ژانویه ۲۰۲۵ تاکنون

را ثبت کرد.
 تا ساعت ۰۰:۵۴ به وقت گرینویچ، قیمت نفت 
برنت با ۵.۳۷ دلار معــادل ۷.۳۷ درصد افزایش، 
به ۷۸ دلار و ۲۴ ســنت در هر بشکه رسید.نفت 
وســت تگزاس اینترمدیت آمریــکا پس از صعود 
به ۷۵ دلار و ۳۳ ســنت در هر بشکه که بالاترین 
قیمــت از ژوئن ۲۰۲۵ بود، بــا ۴.۶۶ دلار معادل 
 ۶.۹۵ درصد افزایش، به ۷۱ دلار و ۶۸ ــسنت در

هر بشکه رسید.
تحلیلگران بانک سیتی پیش‌بینی می کنند که 
نفــت برنت در معاملات هفته جاری، در بحبوحه 
درگیری هــا، بیــن ۸۰ تا ۹۰ دلار در هر بشــکه 
معامله شــود.در بحبوحه درگیری ها، اوپک پلاس 
روز یکشنبه با افزایش اندک تولید نفت به میزان 
۲۰۶ هزار بشکه در روز برای آوریل موافقت کرد.

داده های کشــتیرانی روز یکشــنبه نشان داد که 
خطرات برای کشــتیرانی تجاری در ۲۴ ســاعت 
گذشته افزایش یافته است و بیش از ۲۰۰ کشتی 
شامل نفتکش و کشتی حمل گاز مایع در اطراف 
تنگه هرمز و آب های اطــراف لنگر انداخته‌اند.بر 
اســاس گزارش رویترز، فاتح بیرول، مدیر آژانس 
بین‌المللی انرژی، روز یکشنبه گفت که این آژانس 
به طور فعال رویدادهای خاورمیانه را زیر نظر دارد 
و با تولیدکنندگان عمده منطقه و دولت های عضو 

آژانس در ارتباط است.
 این نهاد ناظر انرژی، آزادسازی ذخایر استراتژیک 
نفت )SPR( از کشورهای توسعه یافته را در مواقع 

اضطراری هماهنگ می کند.
با توجه به ادامه دار شدن تنش بین ایران و امریکا 
پیش بینی می شود در روزهای آینده باز شاهد رشد 
قیمت سوخت و مخصوصا قیمت نفت خام باشیم . 
در حال حاضر به دلیل بسته بودن تنگه هرمز هیچ 
انتقــالی در این مسیر برای نفت خام صورت نمی 
گیرد و همین امر در هر لحظه شاهد افزایش قیمت 

نفت خواهیم بود .

لرزش بیت کوین زیر سایه 
سقوط سهام آمریکا

همزمان با عقب نشینی بازار سهام آمریکا، بازار 
رمزارزها نیز عقب نشست؛ به طوری که بیت کوین 
و اتریوم در ۲۴ ســاعت گذشته حدود ۱.۵ درصد 
افت کردند و معامله گران به سمت کاهش ریسک 

حرکت کردند.  
بیت کویــن در زمان نگارش ایــن گزارش در 
محــدوده ۶۷ هزار و ۷۶۶ دلار معامله می شــد؛ 
هرچند همچنــان بازدهی هفتــگی مثبت ۰.۶ 

درصدی خود را حفظ کرده است. 
اتریوم نیز با افتی مشابه، اندکی بالاتر از ۲۰۴۷ 
دلار ایستاد.فشار فروش پس از آن تشدید شد که 
بازار ســهام آمریکا در پی انتشار گزارش درآمدی 

انویدیا وارد فاز اصلاحی شد. 
این اتفاق باعث شد سرمایه گذاران از دارایی های 
پرریسک تر، از جمله رمزارزها، موقتاًً فاصله بگیرند.

با این حال، تحلیلگران می گویند افت اخیر بیشتر 
ناشی از تخلیه موقعیت های اهرمی بوده تا آغاز یک 

روند نزولی عمیق. 
داده های معاملاتی نشان می‌دهد بخش عمده 
کاهش قیمت در معاملات شــبانه رخ داده و در 
ساعات ابتدایی جمعه نشانه هایی از بازگشت تقاضا 

دیده می شود.
MSCI Asia- در پس‌زمینــه کلان، شــاخص
Pacific بــرای ســومین ماه متــوالی عملکردی 
بهتــر از S&P 500 ثبــت کــرده کــه بیانگــر 
 چرخــش بخــشی از ســرمایه ها بــه بازارهای

 آسیایی است.
به گفته کارشناسان، بیت کوین همچنان مانند 
یک دارایی کلان اقتصادی رفتار می کند؛ یعنی هر 
زمان بازار سهام وارد اصلاح شود، رمزارزها نیز تحت 

فشار قرار می‌گیرند.
 تا ورود موج تازه‌ای از تقاضای پایدار، نوسان در 

همین محدوده فشرده ادامه خواهد داشت.

در آغاز ســال میلادی جــاری، ویدیویی در ســایت های رســانه های 
اجتماعی هند منتشــر شــد که مدیر اجرایی بورس بمبئی، ساندارارامان 
رامامورتی، را در حال ارائه مشــاوره به سرمایه گذاران در مورد خرید سهام 
 نشــان می‌داد. تنها مشکل این بود که رامامورتی در حال صحبت نبود. این

 یک ویدئوی جعل عمیق از او بود که با استفاده از هوش مصنوعی ساخته 
شده بود.

 رامامورتی در مورد این ویدیو توضیح می‌دهد: این ویدیو در حوزه عمومی 
بود، جایی که بسیاری از مردم می توانستند آن را ببینند و در خرید یا فروش 

سهام فریب بخورند، انگار که من به آنها توصیه کرده بودم.
به نقل از بی‌بی‌سی، وقتی چنین اتفاقی را می‌بینیم، بلافاصله شــکایت 
می کنیم. ما به اینســتاگرام و سایر مکان هایی که ویدئو در آنها منتشر شده 
است، می‌رویم تا آن را حذف کنیم. و مرتبا به بازار نامه می نویسیم و به مردم 

هشدار می‌دهیم که به ویدئوهای جعلی اعتماد نکنند.
رامامــورتی اضافه می کند: ما نمی‌دانیم چند نفــر این ویدیو را دیده‌اند، 
فهمیدنش واقعاًً دشــوار است، بنابراین نمی توانیم واقعاًً قضاوت کنیم که آیا 

تأثیر زیادی داشته یا خیر.
مراقب تهدید »جعل 
عمیق« باشید

  زیان اقتصاد جهانی از جنگ آمریکا علیه ایران
اقتصاددانان در طول سال گذشته، تاثیر جنگ های تجاری دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده 

را مدل سازی کرده‌اند اما اکنون، در حال ارزیابی تبعات اقتصادی تجاوز نظامی آمریکا به ایران هستند.
 بلومبرگ گزارش داد فوری ترین تاثیر تشــدید جنگ در خاورمیانه از طریق واکنش بازار اســت، زیرا 
سرمایه گذاران به سمت پناهگاه های امن مانند طلا فرار می کنند، در حالی که سهام سقوط می‌کند. این 

امر اقتصادهای کوچک تر به ویژه آنهایی که ذخایر ارزی کمی دارند را آسیب پذیر می کند.
مکانیسم اصلی انتقال تاثیر جنگ به اقتصاد جهانی از طریق نفت است. قیمت نفت برنت در ابتدای 
معاملات روز دوشــنبه بازار آسیا، تا ۱۳ درصد افزایش یافت و به بالای ۸۲ دلار در هر بشــکه رسید که 

بالاترین قیمت از ژانویه ۲۰۲۵ بود.
زیاد داوود و دینا اسفندیاری از بلومبرگ اکونومیکس در گزارشی قبل از شروع معاملات نفت در آسیا 
نوشتند: ایران حدود ۵ درصد از نفت جهان را تامین می کند و قطع کامل این عرضه، قیمت را حدود ۲۰ 
درصــد افزایش می‌دهــد. علاوه بر این، حدود ۲۰ درصد از عرضه جهانی نفت از طریق تنگه هرمز عبور 

می کند و اگر این تنگه بسته شود، قیمت ها می‌تواند تا ۱۰۸ دلار در هر بشکه افزایش یابد.
بــه گفته این تحلیلگران، در صورت تداوم این وضعیت، قیمت های بالای نفت به واردکنندگان بزرگ 
از جمله چین، اروپا و هند آسیب خواهد رساند، در حالی که صادرکنندگانی مانند روسیه، کانادا و نروژ 
از این افزایش قیمت ها بهره مند خواهند شد. در مورد آمریکا، مصرف کنندگان با کاهش درآمدها به دلیل 

افزایش هزینه های سوخت، ضرر خواهند کرد.
البته، بسیاری از اتفاقات به آنچه طی روزها، هفته ها و ماه های آینده رخ خواهد داد، بستگی دارد.  

بــرای اقتصــاد جهانی که درگیــر اعمال تعرفه های ترامــپ و افزایش عدم قطعیــت در مورد تاثیر 
هــوش مصنوعی بر بازارهای کار اســت، افزایش اخیر تنش ها در خاورمیانه، عدم قطعیت بیشــتری را 
به همراه دارد. هرج و مرج مســافرتی در سراســر منطقه و فراتر از آن گســترش یافته اســت، در حالی 
 که بزرگترین شــرکت های حمل و نقل کانتینری جهان مجبور شــدند مسیر کشــتی ها را تغییر دهند

 تا از خلیج فارس اجتناب کنند.
شین الیور، اقتصاددان ارشــد شرکت AMP Ltd، احتمال ۶۰ درصدی را به یک جنگ محدود نسبت 
می‌دهد. سناریوی دیگر شامل یک رویارویی طولانی تر و دو برابر شدن احتمالی قیمت نفت به حدود ۱۵۰ 
دلار در هر بشکه خواهد بود. الیور در یادداشتی به مشتریان نوشت: »نمونه های کمی از تغییر رژیم موفق 

از مداخلات ایالات متحده در دهه های اخیر وجود دارد.«
به گفته تحلیلگران شرکت »تی دی سکیوریتیز« از جمله ریچ کلی، در صورت اختلال در عرضه نفت 
ایران، پالایشــگاه های چینی تحت تاثیر قرار خواهند گرفت، زیرا آنها حدود ۹۹ درصد از صادرات ایران، 

معــادل حدود ۱۳ درصــد از واردات نفت خام چین از راه دریا در 
سال ۲۰۲۵ را وارد می کنند.

بر اساس گزارش بلومبرگ، اگر آشفتگی گسترده تر بازار ادامه 
یابد، ممکن اســت کشــورهایی که ضربه‌گیرهای کمتری دارند، 
آسیب پذیر شــوند. تحلیلگران سیتی گروپ می‌گویند کشورهایی 
با ذخایر ارزی کم، مانند آرژانتین، ســریلانکا، پاکستان و ترکیه، 
بــا خطرات فزاینده خروج ناگهانی ســرمایه و کاهش ارزش پول 

مواجه هستند.

نیروهای نظامی جمهوری اسلامی ایران پس از حملات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی و 
آمریکا به کشورمان اهداف مهمی از این دو منهدم کردند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/12/12
شماره : 2066

صعود قیمت جهانی نفت با ادامه 
تجاوز هوایی آمریکا و اسرائیل

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی برای 
سومین روز متوالی افزایش یافت، زیرا گسترش درگیری 
آمریکا و اســرائیل با ایران و تهدیدها برای کشتیرانی از 
طریق تنگه هرمز، نگرانی ها در مورد اختلال در عرضه از 
منطقه کلیدی تولیدکننده نفت خاورمیانه را تشدید کرد

 قیمت آتی نفت برنت با ۱.۱۰ دلار معادل ۱.۴ درصد 
افزایش، به ۷۸ دلار و ۸۳ ســنت در هر بشکه رسید. روز 
دوشنبه، این شــاخص بازار جهانی تا مرز ۸۲ دلار و ۳۷ 
ســنت صعود کرده بود که بالاتریــن قیمت آن از ژانویه 
۲۰۲۵ بود، با این حال، تا پایان معاملات، رشد قیمت به 

۶.۷ درصد رسید.
قیمت نفت وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۷۴ 
سنت معادل یک درصد افزایش، به ۷۱ دلار و ۹۷ سنت 
در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا در معاملات روز 
دوشنبه، ابتدا به بالاترین قیمت خود از ژوئن ۲۰۲۵ رسید، 

اما سپس با ۶.۳ درصد افزایش، بسته شد.
تجاوز هوایی آمریکا و اسرائیل علیه ایران روز دوشنبه 

با حمله اسرائیل به لبنان و پاسخ ایران، گسترش یافت.
تحلیلگران انتظار دارند قیمت نفت در روزهای آینده 
همچنان بالا بماند، در حالی که بازارها بر تاثیر تشــدید 
درگیــری در خاورمیانه تمرکز دارند. شــرکت مدیریت 
ســرمایه برنشتاین روز دوشنبه پیش‌بینی خود از قیمت 
نفــت برنت در ســال ۲۰۲۶ را از ۶۵ دلار به ۸۰ دلار در 
هر بشــکه افزایش داد، اما پیش‌بینی کرد که در صورت 
طولانی شدن درگیری، قیمت ها به ۱۲۰ تا ۱۵۰ دلار برسد

بر اســاس گزارش رویترز، قیمت های آتی محصولات 
پالایش‌ شــده نیز در حال افزایش اســت زیرا خاورمیانه 
تامین کننده اصلی سوخت است و تاسیسات پالایشی آنها 
در معرض خطر در درگیری گسترده قرار دارد. روز دوشنبه، 
عربستان سعودی بزرگترین پالایشگاه نفت داخلی خود را 

پس از حمله پهپادی تعطیل کرد.
قیمت آتی گازوئیل با گوگرد بسیار کم در آمریکا، روز 
دوشنبه به بالاترین ســطح دو ساله صعود کرد و با ۳.۱ 
درصد افزایش، به ۲.۹۹۱ دلار رسید، در حالی که قیمت 
آتی بنزین پس از افزایش ۳.۷ درصدی در معاملات قبل، 

۱.۱ درصد دیگر افزایش یافت.
قیمت آتی گازوئیل اروپا پس از افزایش ۱۸ درصدی 
در روز دوشــنبه، با ۲.۷ درصد افزایش، به ۹۰۹.۵۰ دلار 

در هر تن متریک رسید.

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، پس از 
حملات گسترده آمریکا و اسرائیل به ایران و شهادت رهبر 
معظم انقلاب که باعث تشدید تنش های ژئوپلیتیکی و عدم 

قطعیت اقتصادی جهانی شد، افزایش یافت.  
 قیمــت هر اونس طلا بــرای تحویل فوری در ابتدای 
معاملات روز دوشــنبه تا ۲ درصد صعود کرد و در ادامه 
معاملات، با یک درصد افزایش، به ۵۳۲۹ دلار و ۳۹ سنت 
رسید.  قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 

با ۱.۸ درصد افزایش، به ۵۳۴۲ دلار و ۸۰ سنت رسید.
هفته گذشــته، بانک جی. پی. مورگان و بانک آمریکا 
مجددا تکید کردند که قیمت اونس طلا می تواند به سطح 
کلیدی ۶۰۰۰ دلار برسد. جی. پی. مورگان پیش‌بینی کرد 
تقاضای کافی از سوی بانک های مرکزی و سرمایه گذاران 
در سال جاری وجود داشته باشد که در نهایت قیمت ها را 

تا پایان سال ۲۰۲۶، به ۶۳۰۰ دلار در هر اونس برساند.
بر اساس گزارش رویترز، راس نورمن، تحلیلگر مستقل، 
گفت: »طلا شاید بهترین فشارسنج برای منعکس کردن 
عدم قطعیت جهانی باشد و به عبارت دیگر، جیوه در حال 
افزایش است. ما باید انتظار داشته باشیم که با ورود به دوران 
کاملا جدیدی از عدم قطعیت ژئوپلیتیکی، قیمت طلا دوباره 

افزایش یابد و به رکوردهای جدیدی برسد.«
در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره برای تحویل 
فوری، با ۱.۲ درصد کاهش، به ۹۲ دلار و ۷۲ سنت رسید. 
هر اونس پلاتین بــرای تحویل فوری، تقریبا یک درصد 
کاهش یافت و به ۲۳۴۳ دلار و ۵۰ سنت رسید، در حالی 
که هر اونس پالادیوم با ۰.۵ درصد افزایش، به ۱۷۹۵ دلار 

و ۱۱ سنت رسید.


